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1 ÚVOD

Cévní mozkovou příhodu definujeme jako klinický syndrom vyznačující se náhle se

rozvíjejícími klinickými známkami místního (nebo globálního) poškození mozkové funkce, se

symptomy vyskytujícími se 24 hodin či déle nebo vedoucími ke smrti z důvodu cévní etiologie

(Bruthans, 2019). V důsledku nedostatečného cévního zásobení dochází k odumírání neuronů.

Pokud porovnáme rychlost zániku neuronů vlivem CMP s procesem stárnutí, tak zjistíme, že

každou hodinu dochází ke zkrácení života o čtyři roky (Tomek, 2018).

Cévní mozková příhoda zaujímá třetí nejčastější příčinu úmrtí a je jedním

z nejčastějších důvodů invalidizace. Zásluhou medicínského pokroku se snižuje počet úmrtí

i celkové číslo pacientů, kteří jsou plně závislí na péči svého okolí (Fadrná, 2017). V kontrastu

k těmto faktům je úmrtnost v ČR vysoká ve srovnání s rozvinutými zeměmi (Bruthans, 2019).

V souvislosti se zvýšenou přítomností rizikových faktorů a postupným zvýšeným

zastoupením seniorů v populaci se předpokládá nárůst incidence CMP (Bryndziar, 2017).

I když stále častěji se s ní setkáváme i u osob středního a mladšího věku (Kalita, 2010).

Incidence v ČR je vyšší v porovnání se zeměmi západní, severní a jižní Evropy (Kalita, 2013).

Geografické variace mohou být vysvětleny na základě rozdílných přírodních,

meteorologických a genetických faktorů (Béjot, 2016).

Počet pacientů po prodělané cévní mozkové příhodě se odhaduje na 190 tisíc (Bruthans,

2019). Z celkového počtu pacientů po CMP uvádí poruchy rovnováhy jako časté následky 49 %

z nich (Klimošová, 2015).

Pády jsou nebezpečím pro pacienty po cévní mozkové příhodě ve všech fázích. Riziko

pádu je dvakrát vyšší v porovnání se zdravými jedinci. Konsekvence se dotýkají jak fyzické,

tak psychické stránky pacienta. Následkem pádů dochází u pacientů k frakturám, poškozením

měkkých tkání a úrazům hlavy. Pokud jedinec není schopen se zvednout po pádu ze země,

může docházet k rozvoji hypotermie a dehydratace. U pacientů se rozvíjí strach z pádů, což má

podstatný vliv na kvalitu života a jejich soběstačnost. Negativní dopad se podepisuje v oblasti

běžných denních aktivit a stranění se či izolace od společnosti (Batchelor, 2012; Weerdesteyn,

2008).

Vestibulární rehabilitace je jedním z nástrojů rehabilitace u pacientů s poruchami

rovnováhy. Pacienti se učí adaptovat na vestibulární patologii a kompenzovat ji. Základní

komponentou vestibulárního tréninku je nácvik adaptace pohledu napomáhající úpravě funkce

vestibulo-okulárního reflexu a balanční cvičení mající vliv na zlepšení vestibulo-spinálního

reflexu (Mitsutake, 2020).
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Pro toto téma jsem se rozhodla z důvodu možnosti vlastního sestavení cvičebního

programu, jeho následné aplikace při praktickém použití u pacientů po CMP a možnosti

porovnání výsledků před a po terapii. Téma vestibulární rehabilitace mně jako studentovi

fyzioterapie umožní propojení teorie s praxí.

V teoretické části bakalářské práce podávám přehled poznatků o cévní mozkové

příhodě, základní informace o vestibulárním aparátu. Pokračuji znalostmi o vestibulární

rehabilitaci a závěr se věnuje tématu posturální stabilizace.

V praktické části se zaměřuji na ovlivnění rovnováhy dle sestaveného vestibulárního

tréninku a jeho použití.

Cílem bakalářské práce je návrh cvičebního programu a následná aplikace individuálně

sestaveného vestibulárního tréninku u pacientů po cévní mozkové příhodě. Zhodnotit, zda

u pacientů dojde ke zlepšení posturální stability v rámci statického vzpřímeného stoje a snížení

rizika pádů na základě výsledků praktické části bakalářské práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Cévní mozková příhoda patří k závažným onemocněním. Jedná se o náhle vzniklé

onemocnění mozku vyvolané poruchou cévního zásobení (Růžička, 2019). Světová

zdravotnická organizace definuje cévní mozkovou příhodu jako rychle se rozvíjející klinické

známky ložiskového mozkového postižení, trvající déle než 24 hodin nebo vedoucí ke smrti,

bez přítomnosti jiných zřejmých příčin, než je cerebrovaskulární onemocnění (WHO, 2004).

Cerebrovaskulární onemocnění tvoří heterogenní skupinu onemocnění, pro kterou je společná

cévní etiologie (Kalvach, 2010).

2.1.1 Epidemiologie

Navzdory zkvalitnění primární péče a akutní léčby ve vyspělých zemích se toto

onemocnění nachází na čelních místech v žebříčku příčin úmrtnosti (Kovářová, 2018).

Celosvětově se cévní mozková příhoda řadí mezi druhou až třetí nejčastější příčinu úmrtí

(Kalita, 2006; Kalvach, 2010; Růžička, 2019). V České republice se odhaduje počet

hospitalizovaných pacientů na 50 000 ročně (Růžička, 2019). Ve věku nad 65 let patří cévní

mozková příhoda k nejčastější příčině invalidizace u obou pohlaví (Kalvach, 2010). Cévní

mozková příhoda už zdaleka není pouze problém medicínský, ale zasahuje i do oblasti sociální

a ekonomické, což souvisí se vzrůstajícími náklady na péči o pacienty s iktem (Kolář, 2012).

Globálně stoupá incidence iktu u stárnoucího obyvatelstva, ale stále častěji se s ní setkáváme

i u populace v produktivním věku (Kalita, 2006). V porovnání s evropským průměrem je

úmrtnost v České republice dvakrát vyšší (Kalita, 2002). Z celkového počtu cévních

mozkových příhod jen 25 % pacientů zůstane bez následků a plně se vrátí k původnímu stylu

života před onemocněním (Lippertová-Grünerová, 2015). Jedním z hlavních cílů u pacientů po

cévní mozkové příhodě je znovuzískání schopnosti chůze, což jim umožňuje být nezávislí

v běžných denních aktivitách (Peurala, 2009).

2.1.2 Typy cévních mozkových příhod

Rozlišujeme dva základní typy cévních mozkových příhod: ischemická a hemoragická.

Ve většině případů se jedná o poruchu ložiskovou, která je zapříčiněna poruchou cerebrální

cirkulace. Ischemická CMP vzniká v důsledku stenózy nebo uzávěru mozkové tepny a tvoří

80 % všech CMP. Hemoragická CMP je způsobena rupturou tepny a dle lokalizace se dále dělí

na intracerebrální (parenchymové) a extracerebrální (subarachnoidální). 15 % cévních
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mozkových příhod připadá na intracerebrální hemoragie a zbylých 5 % na subarachnoidální

hemoragie. Pro úplnost je nutno uvést nejméně četný důvod lokalizované poruchy cévního

zásobení mozku, a to trombózu mozkových splavů (Kalita, 2006; Lippertová-Grünerová, 2015;

Růžička, 2019).

Ischemické cévní mozkové příhody

Etiologie

Ischemické cévní mozkové příhody dle etiologie dělíme do následujících subtypů:

a) Kardioembolické. Embolem způsobené ikty tvoří 30 %. U pacientů se setkáváme

s fibrilací síní, chlopenními vadami a náhradami, infarktem myokardu, kardiální

insuficiencí, kardiální embolií a vzácněji bakteriální endokarditidou a myxomem

(Kalina, 2008).

b) Aterosklerotické onemocnění velkých tepen. Tvoří se na podkladě ukládání lipidů

do vrstvy intimy cévní stěny. Ukládání progreduje a vytváří se aterosklerotický plát,

přes který je snížena výživa cévní stěny. V důsledku snížené výživy tento úsek

propadá nekróze. Následně se aterosklerotický plát mění na exulcerovaný. Cévní

stěna je tuhá a tvrdá, avšak velmi křehká. Pláty jsou nestabilní a na jejich podkladě

se tvoří aterotrombóza. Arterioskleróza postihuje tepny velkého i středního kalibru

(Bártová, 2015). Aterosklerotické onemocnění se nejčastěji vyskytuje v těchto

predilekčních místech: v bifurkaci společné karotidy, vertebrálních tepnách

a proximálních úsecích vnitřních karotid. Tvoří 15 % ischemických iktů (Růžička,

2019).

c) Onemocnění malých tepen (mikroangiopatie). Na vzniku ischemických cévních


[…]

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9. Pacient hází míč na cíl.

Pozice: stoj na zemi, stoj na pěnové balanční podložce, stoj na bosu, stoj na 1 DK,

za chůze

Obr. č. 10.10 - cvik č. 9 (vlastní zdroj)

10. Pacient ujde 10 metrů, poté přečte slovo, které mu ukazuje terapeut a otočí se.

Pozice: chůze + oči pohled na zem, chůze + oči fixují na předmět, chůze + rotace hlavy,

chůze + pohyb hlavou do flexe a extenze

Obr. č. 10.11 - cvik č. 10 (vlastní zdroj)

97

Obr. č. 10.12 - cvik č. 10 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.13 - cvik č. 10 (vlastní zdroj)

11. Pacient stojí ve stoji spojném. Provádí rotace trupu a snaží se tlesknout do dlaní

terapeuta. Terapeut pozice mění.

Pozice: stoj na zemi, stoj na pěnové balanční podložce, stoj na bosu, stoj na 1 DK,

tandemový stoj
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Obr. č. 10.14 - cvik č. 11 (vlastní zdroj)

Obr. č. 10.15 - cvik č. 11 (vlastní zdroj)

12. Pacientovým úkolem je přejít překážkovou dráhu. Překážková dráha se například

skládá z pěnové balanční podložky, bosu, tandemové chůze a hodu na cíl.

Pozice: chůze, chůze + oči fixují na předmět, chůze + HKK vzpažené nad hlavou, chůze

+ HKK do pasu, chůze + HKK na ramenou
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Obr. č. 10.16 - cvik č. 12 (vlastní zdroj)
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PŘÍLOHA 2: Proband č. 1, výsledky z vyšetření na plošině PhysioSensing

Static Analysis

Obr. č. 10.17 – Vstupní vyšetření Obr. č. 10.18 – Výstupní vyšetření

Romberg’s Test

Obr. č. 10.19 – Vstupní vyšetření Obr. č. 10.20 – Výstupní vyšetření
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Fall Risk

Obr. č. 10.21 – Vstupní vyšetření Obr. č. 10.22 – Výstupní vyšetření
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PŘÍLOHA 3: Proband č. 2, výsledky z vyšetření na plošině PhysioSensing

Static Analysis

Obr. č. 10.23 – Vstupní vyšetření Obr. č. 10.24 – Výstupní vyšetření

Romberg’s Test

Obr. č. 10.25 – Vstupní vyšetření Obr. č. 10.26 – Výstupní vyšetření
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Fall Risk

Obr. č. 10.27 – Vstupní vyšetření Obr. č. 10.28 – Výstupní vyšetření
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PŘÍLOHA 4: Proband č. 3, výsledky z vyšetření na plošině PhysioSensing

Static Analysis

Obr. č. 10.29 – Vstupní vyšetření Obr. č. 10.30 – Výstupní vyšetření

Romberg’s Test

Obr. č. 10.31 – Vstupní vyšetření Obr. č. 10.32 – Výstupní vyšetření
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Fall Risk

Obr. č. 10.33 – Vstupní vyšetření Obr. č. 10.34 – Výstupní vyšetření
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PŘÍLOHA 5: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Využití vestibulární rehabilitace u pacientů po cévní mozkové

příhodě

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Cílem mé bakalářské práce je vyhodnotit efekt vestibulární rehabilitace u pacientů po prodělané cévní

mozkové příhodě na základě aplikace individuálně sestaveného vestibulárního tréninku. Techniky a

postupy vestibulární rehabilitace nacházejí své uplatnění u pacientů s poruchami rovnováhy. Cílem

vestibulární rehabilitace je zlepšení adaptace na vzniklou vestibulární patologii a urychlení procesu

vestibulární kompenzace.

U probandů bude provedeno vstupní a výstupní vyšetření s důrazem na funkční schopnosti pacientů a

limitace v běžných denních činnostech. Pro objektivní hodnocení využiji měření na přístroji

PhysioSensing a pro hodnocení subjektivního stavu pacienta dotazník SF – 36. Na základě poznatků

z podrobného vyšetření vytvořím metodiku cvičení, která bude individuálně přizpůsobena jednotlivým

pacientům. V rámci mé fyzioterapeutické intervence budu probandy instruovat a edukovat. Pacienti

budou také ponaučeni o vhodné autoterapii. Po vyhodnocení dotazníku, výsledků měření na přístroji

PhysioSensing a důkladného kineziologického rozboru po aplikaci vestibulárního tréninku vyvodím

závěr v rámci efektu vestibulární rehabilitace u pacientů po cévní mozkové příhodě.

Jméno a příjmení pacienta:

Rok narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně zpracovány. Je

mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom, co se ode

mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně. Souhlasím s

publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: