**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta**
**Klinika rehabilitačního lékařství**

**POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> Bakalářské
<b>Studijní program</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2020/2021

<b>Autor práce:</b> Veronika Vícenová
<b>Název práce:</b> Využití vestibulární rehabilitace u pacientů po cévní mozkové příhodě
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Adéla Slámová
<b>Konzultant práce:</b>
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Jakub Kozel

<b>Počet stran práce:</b> 106
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 29
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 38
<b>Počet příloh:</b> 5
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 92
<b>Počet zdrojů v českém jazyce:</b> 53
<b>Počet zdrojů v cizím jazyce:</b> 39
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 61

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
<b>Přehled problematiky</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X

Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b> (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1
<b>Přehled problematiky</b> 1
<b>Metodologie práce</b> 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1

<b>Klasifikační stupnice:</b>
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji** ji k obhajobě.

<b>Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):</b>
Bakalářská práce je na velmi dobré odborné a praktické úrovni. Práce se orientuje na aktuální problematiku vestibulární rehabilitace. Studentka v rámci zpracování aktivně konzultovala, sestavila set cviků s vestibulární problematikou a samostatně organizovala praktickou část s pacienty.

<b>Otázky a připomínky k obhajobě:</b>

**Datum: 27.5.2021**

**Podpis:**